
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-251 del 24/03/2020

Oggetto Laboratorio  Multisito.  Modifica  contrattuale  relativa  al 
servizio di ritiro, trasporto e smaltimento di rifiuti speciali 
pericolosi  e  non,  di  prevalente  natura  chimica,  per  la 
durata  di  36  mesi  –  CIG  7981128B2B,  affidato  con 
Determina n. 958 del 20/11/2019

Proposta n. PDTD-2020-249 del 23/03/2020

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo  giorno  24  (ventiquattro)  marzo  2020 presso  la  sede  di  Largo Caduti,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile del Laboratorio Multisito, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  109  del 

31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Laboratorio  Multisito.  Modifica  contrattuale  relativa  al  servizio  di  ritiro, 

trasporto e smaltimento di rifiuti speciali pericolosi e non, di prevalente natura 

chimica, per la durata di 36 mesi – CIG 7981128B2B, affidato con Determina n. 

958 del 20/11/2019

RICHIAMATI: 

- la Delibera del Direttore Generale n.  128 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. 

Servizio Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di 

previsione  dell’Agenzia  per  la  prevenzione,  l'ambiente  e  l'energia  dell’Emilia-

Romagna per il  triennio 2020-2022, del Piano Investimenti 2020-2022, del Bilancio 

economico  preventivo  per  l'esercizio  2020,  del  Budget  generale  e  della 

Programmazione di cassa 2020.";

-    la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  129  del  20/12/2019  "Direzione 

Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee 

Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2020 ai centri di 

responsabilità  dell'Agenzia  per  la  prevenzione,  l'ambiente  e  l'energia  dell’Emilia-

Romagna.”;

- la determina n. 138 del 13/2/2020 di conferimento dell’incarico di Responsabile 

del Laboratorio Multisito al dott. Stefano Forti, a decorrere dall’1/3/2020, per effetto 

della quale al predetto dirigente competono, ai sensi del Regolamento per l’adozione 

degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, tutti gli atti relativi all’affidamento di 

appalti pubblici di forniture e servizi compresi nel budget del Laboratorio Multisito;

VISTI:

-     il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”;

-     il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

-     il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

PREMESSO: 

− che,  con  determinazione  n.  698  del  06/09/2019,  è  stata  indetta  la  procedura 

negoziata sotto soglia comunitaria per la fornitura del servizio di ritiro, trasporto e 

smaltimento di rifiuti di prevalente natura chimica, espletata sul mercato elettronico 

di Consip, mediante RDO n. 2382343 del 06/09/2019  - ed è stata individuata quale 

Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  d.  lgs.  50/2016 e  s.m.i,  la 

dott.ssa Leonella Rossi, Responsabile del Laboratorio Multisito;

- che, con determinazione n. 958 del 20/11/2019 è stato disposto l’affidamento del 

servizio predetto alla ditta La Cart srl avente sede legale in Via Alda Costa 5 (RN) 

per l’importo complessivo del servizio pari a euro 99.762,00 (IVA esclusa), CIG 



7981128B2B; 

- che è  stata  nominata  direttore  dell’esecuzione  del  contratto  la  dott.ssa Eleonora 

Pavanelli, collaboratrice del Laboratorio Multisito;

- che  a  seguito  della  determina  n.  138/2020  di  assegnazione  dell’incarico  di 

Responsabile del Laboratorio Multisito, il dott.Stefano Forti ha assunto la titolarità 

del  potere  decisionale   e  di  spesa  in  riferimento  ai  costi  relativi  al  centro  di 

responsabilità “Laboratorio Multisito”, ai sensi del Regolamento Arpae per gli atti 

di gestione delle risorse dell’Agenzia, e in particolare è subentrato nella funzione di 

RUP (Responsabile Unico del Procedimento)  dei contratti  afferenti  alla predetta 

struttura,  secondo  quanto  previsto  dall’art.  3  del  Regolamento  Arpae  per  la 

disciplina dei contratti pubblici; 

DATO ATTO:

- che in data 16/12/2019, con prot. 192799, è stato stipulato in formato elettronico 

sul  portale  del  mercato  elettronico  di  Consip  a  firma  della  Responsabile  del 

Servizio Acquisti,  ai sensi del Regolamento per l’adozione degli atti  di gestione 

delle  risorse  dell’Agenzia  il  contratto  per  il  servizio  di  ritiro,  trasporto  e 

smaltimento di rifiuti di prevalente natura chimica;

- che la durata del contratto è dal 16/12/2019 al 15/12/2022;

- che la ditta La Cart, al momento della presentazione dell'offerta, aveva allegato una 

dichiarazione  nella  quale  affermava  che  si  sarebbe  avvalsa  di  una  forma  di 

intermediazione per alcune tipologie di rifiuti, ai sensi dell’art. 183, comma 1, lett. 

l del Testo Unico Ambientale;

- che  è  stato  acquisito  agli  atti  dell’amministrazione  il  contratto  continuativo  di 

cooperazione, ai sensi dell’art.  105, comma 2, e comma 3, lett.  c-bis, del d. lgs. 

50/2016, tra la ditta La Cart e la società Re.ma.ind, che disciplina tra le parti il 

rapporto di intermediazione per alcune tipologie di rifiuti;

 CONSIDERATO CHE:

- successivamente  alla  decorrenza  del  contratto,  è  stata  verificata  la  necessità  di 

smaltire ulteriori tipologie di rifiuti, non annoverate nel capitolato tecnico di gara e 

pertanto non quotate da parte della ditta aggiudicataria nell’offerta economica;

- nello specifico trattasi dei rifiuti riportati a seguire:

Codice CER Quantitativo 

presunto 

triennale (kg)

Descrizione

150203 50 Assorbenti,  materiali  filtranti,  stracci  e 



indumenti protettivi, diversi da quelli di cui alla 

voce 150202
160216 30 Componenti  rimossi  da  apparecchiature  fuori 

uso, diversi da quelli di cui alla voce 160215
160303* 25 Rifiuti inorganici contenenti sostanze pericolose
160901* 10 permanganati,  ad  esempio  permanganato  di 

potassio 
160902* 10 cromati,  ad  esempio  cromato  di  potassio, 

dicromato di potassio o di sodio 
200307 100 Rifiuti ingombranti
160504* 10§ Gas  in  contenitori  a  pressione  (compresi  gli 

halon) contenenti sostanze pericolose
§ trattasi di smaltimento ad unità e non a peso

 

CONSIDERATO CHE:

- su richiesta del direttore dell’esecuzione, in data 27 gennaio 2020, la ditta La Cart 

srl ha inviato l’offerta n. NB/20/03, acquisita agli atti nella stessa data, con la quale 

ha quotato l’importo relativo allo smaltimento dei rifiuti suddetti;

- in  data  16  marzo  2020,  la  ditta  La  Cart  srl  ha  inviato l’offerta  n.  NB/20/105 

acquisita  agli  atti  nella  stessa  data,  con  la  quale  ha  quotato l’importo  per  lo 

smaltimento del rifiuti 160504*, suddiviso per tipologia del rifiuto da smaltire e 

prevedendo la quotazione per unità di rifiuto e non in base al peso conferito; 

- in data 06 marzo 2020 la ditta La Cart ha inviato idonea comunicazione, acquisita 

agli atti nella stessa data, circa la possibilità di gestire i rifiuti 160901* e 160902* 

in intermediazione;

PRESO ATTO CHE:

- l’importo  previsto  per  lo  smaltimento  dei  rifiuti  suddetti  risulta  essere 

complessivamnte pari a 3.053,00 € ed è così composto:

A. per i rifiuti aventi CER 150203, 160216, 160303* e 200307, così come quotati 

nel preventivo n. NB/20/031 del 27/01/2020: importo di euro 373 + IVA, pari a 

455,06 € (IVA inclusa);

B. per i rifiuti  aventi  CER 160901* e 160902*, in regime di intermediazione ai 

sensi dell’art. 183, comma 1, lett.  l del Testo Unico Ambientale, da conferire 

presso  l’impianto  Re.ma.ind  come  da  contratto  di  collaborazione  agli  atti 

dell’Amministrazione:  importo  di  euro  680  +  IVA,  pari  a  829,60  €  (IVA 

inclusa);

C. per i rifiuti aventi CER 160504*: importo di euro 2000 + IVA, pari a 2.440 € 

(IVA inclusa);

- che  il  Capitolato  speciale  riferito  al  contratto  in  essere,  prevede,  all'art.  7,  la 



possibilità di effettuare le modifiche contrattuali, qualora ricorrano le condizioni di 

cui all’art. 106 del d. lgs. 50/2016; 

- che  il  Direttore  dell'Esecuzione  del  contratto,  dott.ssa  Eleonora  Pavanelli,  ha 

coordinato gli adempimenti diretti ad autorizzare le modifiche contrattuali di cui al 

presente  atto,  accertando  la  sussistenza  delle  condizioni  di  cui  all'art.106  del 

D.Lgs.50/16;

- che, in particolare,  la modifica sopra descritta è riconducibile alle ipotesi di cui 

all’art. 106 comma 2, lett. b)  del  d. lgs. 50/2016, trattandosi di modifica compresa 

nel 10% del valore iniziale del contratto sottoscritto;

PRESO ATTO: 

- che, come previsto dall'art.106 comma 14, occorre procedere agli adempimenti di 

trasmissione delle modificazioni del contratto all’ANAC avvalendosi del sistema 

SITAR; 

- che  trattandosi  di  variazione  contrattuale  viene  confermato  come  Codice 

Identificativo Gara (CIG), il medesimo del contratto in corso 7981128B2B;

- che l'ordine di fornitura sarà perfezionato mediante corrispondenza commerciale e 

con modalità elettronica;

SU PROPOSTA: 

- del responsabile del Laboratorio Multisito, Dr. Stefano Forti, il quale ha attestato la 

regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO: 

- che  il  responsabile  unico  del  procedimento  è  il  responsabile  del  Laboratorio 

Multisito, Dr. Stefano Forti; 

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte della Responsabile 

Amministrativa di Laboratorio Multisito, Dr.ssa Poggi Loretta;

DETERMINA

1. per tutto quanto in premessa esposto,  di modificare  ai sensi dell’articolo 106 

comma 2, lett. b) del D. Lgs 50/2016 il contratto tra Arpae e La Cart srl stipulato 

in  data  16/12/2019 per  il  servizio  di  ritiro,  trasporto  e  smaltimento  di  rifiuti 

speciali pericolosi e non, di prevalente natura chimica, per la durata di 36 mesi - 

CIG 7981128B2B, affidando al medesimo fornitore lo smaltimento di rifiuti di 

tipologie non comprese nel contratto originario,  per l’importo complessivo di 

3.053,00 euro (IVA esclusa), così composto:

A. per  i  rifiuti  aventi  CER 150203,  160216,  160303* e  200307,  così  come 



quotati  nel  preventivo La Cart  n.  NB/20/031 del  27/01/2020:  importo  di 

euro 373 + IVA, pari a 455,06 € (IVA inclusa);

B. per i rifiuti aventi CER 160901* e 160902*, in regime di intermediazione ai 

sensi  dell’art.  183,  comma  1,  lett.  l  del  Testo  Unico  Ambientale,  da 

conferire presso l’impianto Re.ma.ind come da contratto di collaborazione 

agli atti dell’Amministrazione: importo di euro 680 + IVA, pari a 829,60 € 

(IVA inclusa);

C. per i rifiuti aventi CER 160504*: importo di euro 2000 + IVA, pari a 2.440 

€ (IVA inclusa);

2. di  dare  atto  che  l'ordine  per  il  perfezionamento  del  servizio  di  cui  al  punto 

precedente  sarà  inviato  mediante  corrispondenza  commerciale,  con  modalità 

elettronica e firma digitale del Responsabile del laboratorio Multisito;

3. di  trasmettere,  come  previsto  dall'art.106  comma  14,  del  d.  lgs.  50/2016  la 

scheda di modificazioni del contratto all’ANAC avvalendosi del sistema SITAR;

4. di dare atto che al direttore dell'esecuzione, dott.ssa Eleonora Pavanelli, ai sensi 

dell’art.  111 comma 2 del D. L.vo 50/2016, spetta il  compito di verificare  il 

corretto adempimento del servizio;

5. di dare atto che il costo complessivo di euro 3.724,66 IVA inclusa, relativo al 

presente  provvedimento  avente  natura  di  “servizi  di  smaltimento  rifiuti”  è 

compreso nel budget annuale 2020 e nel bilancio economico pluriennale 2020-

2022, a carico del centro di responsabilità Laboratorio Multisito.

Il Responsabile del Laboratorio Multisito

(Dr. Stefano Forti)



N. Proposta:   PDTD-2020-249   del    23/03/2020

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:   Laboratorio Multisito. Modifica contrattuale relativa al servizio di 
ritiro, trasporto e smaltimento di rifiuti speciali pericolosi e non, di 
prevalente  natura  chimica,  per  la  durata  di  36  mesi  –  CIG 
7981128B2B, affidato con Determina n. 958 del 20/11/2019

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa  Poggi  Loretta,  Responsabile  Amministrativa  di   Laboratorio 

Multisito,  esprime parere di regolarità contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per 

l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  24/03/2020
La Responsabile Amministrativa


